
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
9

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 3

w
Calea Dudeşti nr. 191, Sector 3, Bucureşti 

www.primarie3.ro

HOTĂRÂRE
privind aprobarea documentaţiei de avizare a lucrărilor de intervenţie, 

a indicatorilor tehnico-economici, a devizului general şi a 
categoriilor de cheltuieli finanţate de la bugetul local pentru obiectivul de investiţie:

„Proiectarea şi execuţia lucrărilor de intervenţii integrate (consolidare şi creşterea 
performanţei energetice) pentru clădirile multietajate cu destinaţia principală de locuinţă -

Aleea Budacu nr.3A, bl.M6, Sector 3, Bucureşti”

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor 

administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale 
nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004

privind Statutul aleşilor locali, 
întrunit în şedinţa ordinară, azi 13.03.2025

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. 79216/CP/06.03.2025 al Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 78843/06.03.2025 al Direcţiei Investiţii şi Achiziţii;
- HCLS3 nr. 557/29.12.2022 privind aprobarea la nivelul Sectorului 3 a „Programului 

local multianual de consolidare a clădirilor cu risc seismic ridicat - Subprogramul 
proiectarea şi execuţia lucrărilor de intervenţii pentru clădirile multietajate cu destinaţia 
principală de locuinţă ”;

- Adresa nr. 78845/06.03.2025 a Direcţiei Investiţii şi Achiziţii;
In conformitate cu prevederile:

- Art. 20 lit. c) şi d) din Legea nr. 212/2022 privind unele măsuri pentru reducerea riscului 
seismic al clădirilor, cu modificările şi completările ulterioare;

- Art. 7 alin. (1) lit. c), lit.d) şi e) din Ordinul nr. 2853/2022 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor legii nr. 212/2022 privind unele măsuri pentru 
reducea riscului seismic al clădirilor, cu modificările şi completările ulterioare;

- Ordinului ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei nr. 338/2023 privind 
aprobarea Listelor -  sinteză ale obiectivelor de investiţii pentru Subprogramul 
proiectarea şi execuţia lucrărilor de intervenţii pentru clădirile cu destinaţia principală 
de locuinţă şi pentru Subprogramul proiectarea şi execuţia lucrărilor de intervenţii 
pentru clădirile de interes şi utilitate publică aflate în proprietatea sau administrarea 
autorităţilor şi instituţiilor administraţiei publice centrale sau locale din cadrul 
Programului naţional de consolidare a clădirilor cu risc seismic ridicat, cu modificările 
şi completările ulterioare;

http://www.primarie3.ro


- HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul cadru al documentaţiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri 
publice, cu modificările şi completările ulterioare;

- Art. 44 alin (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu 

mediul de afaceri;
- Avizul Comisiei de urbanism, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public 

şi privat, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi art. 166 alin. (2), lit. k) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. (1) Se aprobă documentaţia de avizare a lucrărilor de intervenţie, indicatorii 
tehnico-economici şi devizul general al obiectivului de investiţii „Proiectarea şi execuţia 
lucrărilor de intervenţii integrate (consolidare şi creşterea performanţei energetice) pentru 
clădirile multietajate cu destinaţia principală de locuinţă - Aleea Budacu nr.3A, bl.M6, Sector 
3, Bucureşti”, conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Se aprobă finanţarea investiţiei de la bugetul local în cuantum de 7.961.755,57 
lei inclusiv TVA, conform indicatorilor tehnico-economici şi devizului general pentru 
obiectivul de investiţii „Proiectarea şi execuţia lucrărilor de intervenţii integrate (consolidare 
şi creşterea performanţei energetice) pentru clădirile multietajate cu destinaţia principală de 
locuinţă - Aleea Budacu nr.3A, bl.M6, Sector 3, Bucureşti”, sumă prevăzută în Anexa de la 
alin. (1).

Art.2. Primarul Sectorului 3 prin Direcţia Investiţii şi Achiziţii va duce la îndeplinire
prevederile prezentei hotărâri.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢA 
lNDREI-VALENTIN

CONTRA 
SECRETĂR G

CORHANA

AZA 
ERAL 

D-MARIAN

NR. 123 
DIN 13.03.2025



Anexa .ISM M S
Beneficiar: Primăria Sectorului 3 a Municipiului Bucureşti
Denumire: Proiectarea şi execuţia lucrărilor de intervenţii integrate (consolidare şi creşterea performanţei energetice) pentru clădirile

multietajate cu destinaţia principală de locuinţă - Bloc M6, Aleea Budacu nr. 3A, Sector 3, Bucureşti

INDICATORI TEHNICO - ECONOMICI 
privind

Proiectarea şi execuţia lucrărilor de intervenţii integrate (consolidare şi creşterea performanţei energetice) pentru clădirile 
multietajate cu destinaţia principală de locuinţă - Bloc MS, Aleea Budacu nr. 3A, Sector 3, Bucureşti

Descrierea investiţiei:

Se propune realizarea lucrărilor:
A. Lucrări de consolidare seismică:
• Intervenţii de reparaţie şi consolidare pentru clădirea cu structură de pereţi portanţi de zidărie plină care lucrează prin mecanism de forfecare in 
preluarea încărcărilor laterale. Zidărie confinată cu sâmburi de beton la intersecţii şl sistem gravitaţional din beton armat;
■ Intervenţii pentru componentele nestructurale din clădiri care prezintă risc pentru utilizatori în caz de cutremur;
• Intervenţii asupra fundaţiilor -  consolidarea fundaţiilor existente, lăţirea tălpii de fundare;
• Intervenţii care reduc forţele seismice prin măsuri care diminuează masa construcţiei (înlocuirea straturilor grele ale terasei cu straturi din materiale 
uşoare cu eficienţă superioară, reducerea încărcării de exploatare la nivelurile superioare ale clădirilor).
B. Lucrări pentru creşterea eficienţei energetice:
• Reabilitare termică a elementelor de anvelopă a clădirii:
• Reabilitare termică a sistemului de încălzire la sistemului de furnizare a apei calde de consum;
■ Reabilitarea/modemizarea instalaţiilor de iluminat în clădiri;
■ Sisteme alternative de producere a energiei electrice şi/sau termice pentru consum propriu; utilizarea surselor regenerabile de energie;
■ Alte tipuri de lucrări - lucrări conexe.
C. Alte tipuri de lucrări - lucrări conexe.
• Lucrări de desfacere şi refacere a Instalaţiilor, echipamentelor, finisajelor, precum şi alte lucrări strict necesare din zona de intervenţie aferentă 
lucrărilor de consolidare seismică.
• Repararea trotuarelor de protecţie, în scopul eliminării infiltraţiilor la infrastructura blocului de locuinţe.
• Demontarea instalaţiilor şi a echipamentelor montate aparent pe faţadele/terasa clădirii, precum şi remontarea acestora după efectuarea lucrărilor de 
intervenţie.
• Repararea elementelor de consirucţie ale faţadei care prezintă potenţial pericol de desprindere şi/sau afectează funcţionalitatea clădirii.
■ Refacerea finisajelor interioare în zonele de intervenţie.
• Inloculrea/modemizarea lifturilor prin înlocuirea mecanismelor de acţionare electrică a ascensoarelor de persoane, în baza unul raport tehnic de 
specialitate, precum şi repararea/înlocuirea componentelor mecanice, a cabinei/uşllor de acces, a sistemului de tracţiune, cutiilor de comandă, trolillor, 
după caz, cum sunt prevăzute în raportul tehnic de specialitate.
• Reabilitarea/modemizarea Instalaţiei electrice, înlocuirea circuitelor electrice deteriorate sau subdimensionate.

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI Al INVESTIŢIEI

1. VALOARE INVESTIŢII
din care:

CONSTRUCŢII MONTAJ

Val. Tot. 

LEI cu TVA

35,613,393.78

22,623,743.77

2. DURATA DE REALIZARE A INVESTIŢIEI | luni l 12

3. CAPACITĂŢI Reqim de înălţime S+P+4E
Aria construită (mp) 808.83

Aria desfăşurată (mp) 4,810.18

Direcţia Investiţii şi Achiziţii 

Serviciul Derulare şi Monitorizare Contracte de 
Şef Serviciu,

Avram

4. FINANŢAREA INVESTIŢIEI: valoarea investiţiei: lei cu TVA

35,613,393.78

din care,

1. Bugetul de stat cu TVA 27,568,066.14

2. Bugetul Local al Primăriei Sector 3 cu TVA 7,961,755.57
DE ŞE D IN Ţ Ă



Beneficiar:
Proiectant:

Denumire:

Faza:

Prim ăria Sectorulu i 3 a Municipiului Bucureşti
A soc ierea: Quadratum  Arch itecture S.R .L., Yardman S.R.L., Euro Build ing Ideea S.R.L., East W ater Drillings S.R

Proiectarea şi execuţia lucrărilor de intervenţii integrate (conso lidare şi creşterea perform anţei energetice} pent 
m u ltie ta ja te  cu destinaţia  principală de locuinţă - Bloc M6, A leea Budacu nr. 3A , Sector 3, Bucureşti

D.A.L.I.

DEVIZ GENERAL al obiectivului de investiţie: i U  L
Proiectarea şi execuţia lucrărilor de intervenţii integrate (conso lidare ş i creşterea perform anţei energetice) pentru clădirile m u ltie ta ja te  cu destinaţia  
principală de locuinţă - Bloc M6, Aleea Budacu nr. 3A, Sector 3, Bucureşti (Scenariu l 1)

Nr. crt. Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli
Valoare 

( fara TVA) 
lei

TVA

ÎCi

Valoare 
aj TVA 

lei
1 _ l ______________  2 3 < :____ ş____

CAPITO LUL 1.

Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

î . i . Obţinerea terenulu i - - -
1.2. Am ena ia rea  terenului - - -
1.3. Am enajă ri pentru Drotectia mediului si aducerea la starea iniţială - - -
1.4. Che ltu ie li pentru re loca rea / prote cti a utilităţilor - - -

TO TAL CAPITOLUL 1 - -
CAPITOLUL 2.
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului de investiţii

2 1 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului | 25,000.0Q| 4,750.00| 29,750.00
TO TA L CAPITOLUL 2 25,000.00 4.750.00
CAPITO LUL 3.

Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

3.1 Studii 9,620.36 1,827.87 11 448.23,
3.2. Docum entaţii-suport şi cheltuieli pentru obţinerea de avize, acorduri şi

1.000.00 190.00 1,190.00
3.3 Exoertizare tehnică 62,532.34 11,881.14 74,413.48
3.4 Certificarea perform anţei energetice şi auditul energetic al clădirilor, 

auditul de siguranţă rutieră 7,696.29 1,462.29 9,158.58
3.5 Proiectare 473,054.60 89,880.37 562.934.97
3.5.1 Tem ă de pro iectare - -
3.5.2. Stud iu  de cre fezab ilitate - -
3.5.3 Stud iu  de fezabilitate/docum entaţie de avizare a lucrărilor de interven ţie  şi deviz 

general 189,214.84 35 .950 .82 225,165.66
3.5.4. D ocum entaţiile  tehn ice  necesare în vederea obţinerii 

avizelor/acordurilo r/autorizaţiilor 147,471.15 28 019.52 175,490.67
3.5.5 Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehn ic si a deta liilo r de execuţie - - -
3.5.6 Pro iect tehn ic  si detalii de execuţie 136,368.60 25 910,03 162,278.63
3.6 O roanizarea procedurilor de achiziţie - - -
3.7 Consultantă 15,000.00 2,850.00 17,850.00
3.7.1. Managem entul de Proiect centru obiectivul de investiţie 15,000.00 2,850.00 17,850.00
3.7.2. Auditu l financiar - -
3.8 Asistentă tehnică 224.336.28 42,623.891 266 960.17
3.8.1. Asistentă  tehnică din cartea Proiectantului:_______________________________________ - - -

3.8.2. D iridentie de şantier 190,115.49 36 121.94 226,237.43
3.8.3. Coordonator în materie de securitate şi sănătate - conform Hotărârii Guvernu lu i 

nr. 300 /2006 . cu m odificările  si com o lo tir ile jjlte r io a re 34.220.79 6 ,501.95 40,722 .74
TO TA L  CAPITOLUL 3 793,239.87 150,715.56 943.955.43
CAPITOLUL 4

Cheltuieli pentru investiţia de bază
4.1 Construcţii si instalaţii 18,729,119.39 3,558.532.68 22.287,652.07
4.1.1 Lucrări de conso lidare seism ica si creşterea eficientei energetice a clădirii 

m u ltie ta ia te  cu destinaţia  orincioala locuinţe 18.729.119.39 3,558,532.68 22.287 ,652.07
4.1.2 Che ltu ie li aferente lucrărilor de intervenţie pentru im bunatatirea terenu lu i de 

fundare. daca ^ ste,cazu l_____________________ ____  ___________________ ._____ — .

4.2 Montai utilaje, echipam ente tehnoloqice si funcţionale - - -
4.3 Utilaje, echipam ente tehnoloaice si funcţionale care necesită m ontai 48,930.00 9 296.70 58,226.70
4.4 Utilaje, echipam ente tehnologice şi funcţionale care nu necesită m ontaj şi 

echipam ente de transport________ . _
4.5 Dotări - - -
4.6 Active necoraorale - ________________________________

TO TAL CAPITOLUL 4 18,778,049.39 3,567,829.38 22,345,878.77

CAPITOLUL 5 

Alte cheltuieli
[5.1 O rganizare de şantier 326 936.10 62,117.86 389 053.96
5.1.1 !Lucrări de construcţii s i instalaţii aferente organizării de şantier 257.430.00 48 ,911 .70 306,341.70
5.1.2 Che ltu ie li conexe organizării şantierului 69,506.10 13,206.16 82,712 .26
5.2. Com isioane, cote, taxe, costul creditului 218,632.82 - 218 632.82
5.2.1 Com isioane le  si dobânzile aferente creditului băncii finanţatoare - - -

5.2.2 Cota aferentă I.S .C . Dentru controlul calităţii lucrărilor de construcţii 95,057.75 - 95.057 .75

5.2.3
Cota aferentă I.S .C . pentru controlul statului în am enajarea terito riu lu i, urbanism  
şi pentru autorizarea lucrărilor de construcţii 19.011.55 19.011.55

5.2.4 Cota aferentă Case i Socia le a Constructorilor - C.S.C. 95.057.75 - 95,057 .75
5.2.5 Taxe Pentru acorduri, avize conforme si autorizaţia de constru ire/desfiin tare 9,505.77 - 9.505.77
5.3. Cheltuieli diverse si neprevăzute 3,900.088.05 741 016.73 4,641 104.78
5.4. Cheltuieli pentru inform are si publicitate 8.100.00 1,539.00 9,639.00

TO TA L CA PITO LUL 5



CAPITOLUL 6

Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste

6.1 Preaatirea personalului de exoloatare - - -
6.2 Probe tehnolooîce sî teste - - -

TO TAL CAPITOLUL 6 - - -
CAPITOLUL 7
Cheltuieli aferente m anei de buget şi pentru constituirea rezervei de 
im plem entare pentru aiustarea de oret

7.1
Cheltuieli aferente m anei de buget 25% din (1.2  + 1.3 + 1.4 + 2 + 3.1 + 
3.2 + 3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1) 4,961.505.74 942,686.09 5,904,191.83

7.2 Cheltuieli pentru constituirea rezervei de im plem entare pentru ajustarea
d e o r e t ________ _________  ._________________ ____________________ 950,577.47 180,609.72 1,131,187.19
TOTAL CAPITOL 7 5,912,083.21 1,123,295.81 7,035,379.02

TO TAL GENERAL: 29,962,129.44 5,651,264.34 35,613,393.78

din care: C  + M (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 4.1 + 4 .2  + 5.1 .1) 22 .623 ,743 .7719,011 ,549 .39 3,612 ,194 ,38

TO TAL GEN ER AL (cu TVA) din care: 35,613,393.78
Buget de sta t (cu TVA) 27,568,066.14

Buqet local (cu TVA) 7,961,755.57

Cost un itar aferent investiţiei 7,403.754907
Suprafaţa desfăşurată a imobilului Ad 4,810.18 mp



P R I MĂ R I A

SECTORULUI
B U C U R E Ş T I3IVS3

■ love sector 3

C A B I N E T  P R I M A R

www. prim arie3.r0
TELEFON (004 021) 318 03 23 - 2¿¡ FAX (004 021) 318 03 04 E-MAIL cabmetpr1mar@pnmarie3.ro 

Calea Dudeşti nr. 191, Sector 3, 031084, Bucureşti

REFERAT DE APROBARE
a proiectului de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de avizare a lucrărilor de 
intervenţie, a indicatorilor tehnico-economici, a devizului general şi a categoriilor de 

cheltuieli finanţate de la bugetul local pentru obiectivul de investiţie: 
"Proiectarea şi execuţia lucrărilor de intervenţii integrate (consolidare şi creşterea 

performanţei energetice) pentru clădirile multietajate cu destinaţia principală de locuinţă 
-A leea Budacu nr.3A, bl.M6, Sector3, Bucureşti"

Având în vedere că în anul 2022 au fost expertizate o serie de imobile din Sectorul 3, 
iar în urma expertizării tehnice a rezultat că unele imobile sunt încadrate în clasă de risc 
seismic II, a fost elaborată documentaţia de avizare a lucrărilor de intervenţie, indicatorii 
tehnico-economici şi devizul general al obiectivului de investiţii şi au fost stabilite categoriile 
de cheltuieli finanţate de la bugetul local pentru obiectivul de investiţie "Proiectarea şi 
execuţia lucrărilor de intervenţii integrate (consolidare şi creşterea performanţei energetice) 
pentru clădirile multietajate cu destinaţia principală de locuinţă -  Aleea Budacu nr.3A, 
bl.M6, Sector 3, Bucureşti”.

Valoarea investiţiei este de 35.613.393,78 lei cu TVA, din care:
>  27.568.066,14 lei cu TVA bugetul de stat;
>  7.961.755,57 lei cu TVA bugetul local;

Ţinând cont de cele prezentate, precum şi de raportul de specialitate detaliat 
nr.78843/06.03.2025 al Direcţiei Investiţii şi Achiziţii, am iniţiat prezentul proiect de 
hotărâre pe care îl supun aprobării Consiliului Local al Sectorului 3.

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în scopul 
îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile prevăzute în 
Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisă, semnată şi datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3.

mailto:cabmetpr1mar@pnmarie3.ro


P R I M Ă R I A

SECTORULUI
B U C U R E Ş T I3 IVS3

I Iove sector 3

W W W .prim arie3 .rO

D I R E C Ţ I A  I N V E S T I Ţ I I  S I  A C H I Z I Ţ I I» I I T

___________ li e. oe-cn
TELEFON (004 021) 318 03 23 * 28 FAX {004 021) 318 03 04 E-MAIL investiţii achiziţii @primarie3.ro

Calea Dudesti nr. 191, Sector 3, 031084, Bucureşti

R A P O R T  DE S P E C I A L I T A T E

al proiectului de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de avizare a lucrărilor de intervenţie, a 
indicatorilor tehnico-economici, a devizului general şi a categoriilor de cheltuieli finanţate de la 

bugetul local pentru obiectivul de investiţie: "Proiectarea şi execuţia lucrărilor de intervenţii 
integrate (consolidare şi creşterea performanţei energetice) pentru clădirile multietajate cu destinaţia 

principală de locuinţă -Aleea Budacu nr.3A, bLM6, Sector 3, Bucureşti

Având în vedere că în anul 2022 au fost expertizate o serie de imobile din Sectorul 3, iar în urma 
expertizării tehnice a rezultat că unele imobile sunt încadrate în clasă de risc seismic II,

Luând în considerare prevederile:

- Legii nr. 212/2022 privind unele măsuri pentru reducerea riscului seismic al clădirilor, cu 
modificările şi completările ulterioare precum

- Ordinului nr. 2853/2022 al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 212/2022 privind unele 
măsuri pentru reducerea riscului seismic al clădirilor, cu modificările şi completările ulterioare 
privind derularea Programului naţional de consolidare a clădirilor cu risc seismic ridicat;

- HCLS 3 nr. 557/29.12.2022 privind înfiinţarea la nivelul Sectorului 3 a unui Program de 
consolidare a clădirilor cu risc seismic ridicat -  Subprogram proiectarea şi execuţia lucrărilor de 
intervenţii pentru clădirile multietajate cu destinaţia principală de locuinţă.

- Ordinului ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei nr. 338/2023 privind 
aprobarea Listelor -  sinteză ale obiectivelor de investiţii pentru Subprogramul proiectarea şi 
execuţia lucrărilor de intervenţii pentru clădirile cu destinaţia principală de locuinţă şi pentru 
Subprogramul proiectarea şi execuţia lucrărilor de intervenţii pentru clădirile de interes şi utilitate 
publică aflate în proprietatea sau administrarea autorităţilor şi instituţiilor administraţiei publice 
centrale sau locale din cadrul Programului naţional de consolidare a clădirilor cu risc seismic 
ridicat, cu modificările şi completările ulterioare;

- etapele ce urmează a fi derulate după includerea în lista sinteză în vederea încheierii contractelor de 
finanţare, categoriile de lucrări eligibile conform Anexei 7 la normele medodologice de aplicare a 
Legii nr.212/2023 privind unele măsuri pentru reducerea riscului seismic al clădirilor precum şi 
condiţiile/ sarcinile impuse fiecărei părţi.

Astfel, a fost elaborată documentaţia de avizare a lucrărilor de intervenţie, indicatorii tehnico- 
economici şi devizul general al obiectivului de investiţii şi au fost stabilite categoriile de cheltuieli finanţate 
de la bugetul local pentru obiectivul de investiţie "Proiectarea şi execuţia lucrărilor de intervenţii integrate 
(consolidare şi creşterea performanţei energetice) pentru clădirile multietajate cu destinaţia principală de 
locuinţă -  Aleea Budacu nr.3A, bl.M6, Sector 3, Bucureşti”

Valoarea investiţiei este de 35.613.393,78 lei cu TVA, din care:
- 27.568.066,14 lei cu TVA bugetul de stat;
- 7.961.755,57 lei cu TVA bugetul local;

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în scopul îndeplinirii 
atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui teniei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile prevăzute in Regulamentul UE 2016/679, 
printr-o cerere scrisă, semnată şi datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3. 1

http://WWW.primarie3.rO


D I R E C Ţ I A  I N V E S T I Ţ I I  Şl A C H I Z I Ţ I IP R I  M Ă R I A

SECTORULUI ^
B U C U R E Ş T I ,  J

A. Lucrări de consolidare seismică:

• Intervenţii de reparaţie şi consolidare pentru clădirea cu structură de pereţi portanţi de zidărie plină 
care lucrează prin mecanism de forfecare în preluarea încărcărilor laterale. Zidărie confinată cu sâmburi 
de beton la intersecţii şi sistem gravitaţional din beton armat;
• Intervenţii pentru componentele nestructurale din clădiri care prezintă risc pentru utilizatori în caz de 
cutremur;
• Intervenţii asupra fundaţiilor -  consolidarea fundaţiilor existente, lăţirea tălpii de fundare;
• Intervenţii care reduc forţele seismice prin măsuri care diminuează masa construcţiei (înlocuirea 
straturilor grele ale terasei cu straturi din materiale uşoare cu eficienţă superioară, reducerea încărcării 
de exploatare la nivelurile superioare ale clădirilor).

B. Lucrări pentru creşterea eficienţei energetice:

• Reabilitare termică a elementelor de anvelopă a clădirii:
• Reabilitare termică a sistemului de încălzire /a sistemului de furnizare a apei calde de consum;
• Reabilitarea/modernizarea instalaţiilor de iluminat în clădiri;
• Sisteme alternative de producere a energiei electrice şi/sau termice pentru consum propriu; utilizarea 
surselor regenerabile de energie;

C. Alte tipuri de lucrări - lucrări conexe.

• Lucrări de desfacere şi refacere a instalaţiilor, echipamentelor, finisajelor, precum şi alte lucrări strict 
necesare din zona de intervenţie aferentă lucrărilor de consolidare seismică.
• Repararea trotuarelor de protecţie, în scopul eliminării infiltraţiilor la infrastructura blocului de 
locuinţe.
• Demontarea instalaţiilor şi a echipamentelor montate aparent pe faţadele/terasa clădirii, precum şi 
remontarea acestora după efectuarea lucrărilor de intervenţie.
• Repararea elementelor de construcţie ale faţadei care prezintă potenţial pericol de desprindere şi/sau 
afectează funcţionalitatea clădirii.
• Refacerea finisajelor interioare în zonele de intervenţie.
• înlocuirea/modemizarea lifturilor prin înlocuirea mecanismelor de acţionare electrică a ascensoarelor 
de persoane, în baza unui raport tehnic de specialitate, precum şi repararea/înlocuirea componentelor 
mecanice, a cabinei/uşilor de acces, a sistemului de tracţiune, cutiilor de comandă, troliilor, după caz, 
cum sunt prevăzute în raportul tehnic de specialitate.
• Reabilitarea/modernizarea instalaţiei electrice, înlocuirea circuitelor electrice deteriorate sau 
subdimensionate.

2



D I R E C Ţ I A  I N V E S T I Ţ I I  Ş i A C H I Z I Ţ I I

ţ - y  B U C U R E Ş T I

P R I  M Ă R I A

SECTORULUI3

Având în vedere prevederile art. 20 lit. c) şi d) din Legea nr.212/2022 privind unele măsuri 
pentru reducerea riscului seismic al clădirilor, cu modificările şi completările ulterioare, art.7 alin.(l) 
lit.c), lit.d) şi e) din Ordinul nr. 285312022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor legii nr. 212/2022 privind unele măsuri pentru reducea riscului seismic al clădirilor, cu 
modificările şi completările ulterioare, art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, modificată şi completată, este necesară iniţierea Proiectului de Hotărâre de Consiliu privind 
aprobarea documentaţiei de avizare a lucrărilor de intervenţie, a indicatorilor tehnico-economici, a 
devizului general şi a categoriilor de cheltuieli finanţate de la bugetul local pentru obiectivul de 
investiţie: "Proiectarea şi execuţia lucrărilor de intervenţii integrate (consolidare şi creşterea 
performanţei energetice) pentru clădirile multietajate cu destinaţia principală de locuinţă -  Aleea 
Budacu nr.3A, bl.M6, Sector 3, Bucureşti

DIRECŢIA INVESTIŢII ACHIZIŢII 
SERVICIUL DERULARE ŞI MONITORIZARE 

CONTRACTE DE LUCRĂRI/SERVICII 
ŞEF SERVICIU,

MONICA FLORENTINA AVRAM

întocmit,
Miha

î

3



P R I M Ă R I A

SECTORULUI
B U C U  R E Ş T I3IVS3

I Iove sector 3

W W W .pHn iarie3.r0

D I R E C Ţ I A  I N V E S T I Ţ I I  Ş l  A C H I Z I Ţ I I

iSOOOOi

_____________________ ţ j e -
TELEFON (004 021) 318 03 23 • 28 FAX (004 021) 318 03 04 E-MAIL investitiiachizitiî(g>primarie3.ro

Calea Dudesti nr. 19 1, Sector 3, 031084, Bucureşti

CĂTRE,

CABINET PRIMAR

Aprobat 
cu îndeplinirea 

dispoziţiilor legale

Având în vedere că a fost întocmită documentaţia de avizare a lucrărilor 
de intervenţie, indicatorii tehnico-economici şi devizul general pentru obiectivul 
de investiţie: "Proiectarea ş i execuţia lucrărilor de intervenţii integrate  
(consolidare şi creşterea perform anţei energetice) pentru  clădirile multietajate  
cu destinaţia principală de locuinţă — Aleea Budacu nr.3A, bl.M6, Sector 3, 
Bucureşti”, se impune emiterea unei Hotărâri de Consiliu.

Vă transmitem alăturat:

V Proiectul de Hotărâre;
V Raportul de Specialitate;

Cu stimă,

DIRECŢIA INVESTIŢII ŞI ACHIZIŢII 
SERVICIUL DERULARE ŞI MONITORIZARE 
CONTRACTE DE LUCRĂRI/SERVICII 

ŞEF SERVICIU,
MONICA FLORENTINA AVRAM

întocmit,
MihaâJatGftlin

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în 
scopul îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile prevăzute 
în Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisă, semnată şi datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3. 1

http://WWW.pHniarie3.r0


MUNICIPIUL BU CUREŞTI  
CONSILIUL LO CA L A L  SECTO R ULUI 3

Com isia de buget, finanţe, servicii publice, a lte activ ităţi econom ice şi relaţia cu
mediul de afaceri

AVIZUL
referitor la Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de avizare a lucrărilor de 
intervenţie, a indicatorilor tehnico-economici, a devizului general şi a categoriilor de 
cheltuieli finanţate de la bugetul local pentru obiectivul de investiţie: "Proiectarea şi 
execuţia lucrărilor de intervenţii integrate (consolidare şi creşterea performanţei energetice) 
pentru clădirile multietajate cu destinaţia principală de locuinţă -  Aleea Budacu nr.3A, 
bLM6, Sector 3, Bucureşti”

Comisia de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul 
de afaceri, întrunită în şedinţa din data de 12.03.2025, ora 12.00, în sistem de videoconferinţă, 
a analizat proiectul de hotărâre menţionat mai sus şi consideră că acesta A FOST întocmit în 
conformitate cu prevederile legale.

în conformitate cu prevederile art. 136 alin.(3) lit.b) şi alin. (8) lit.c) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, Comisia de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi 
economice şi relaţia cu mediul de afaceri, avizează proiectul de hotărâre menţionat mai sus

FAVORABIL

Faţă de hotărârea comisiei s-au exprimat următoarele opinii:
Conform înregistrării

Având în vedere organizarea şedinţei în sistem de videoconferinţă, prezentul Aviz este 
semnat de Preşedintele şi Secretarul Comisiei.

PREŞEDINTE, 
Moldoveanu Cătălin - Florin

Semnat digital de
MOLDOVEANU MOLDOVEANU CATALIN-

FLORIN
CATALIN-FLORIN Data: 2025.03.13 07:47:01 

+02'00'

SECRETAR,
Savu Ileana

Digitally signed by SAVU

SAVU II FANAileanaI L t M I N / n  Date:2025.03.1308:29:52
+ 02'00'

MEMBRI / VOTUL EXPRIMAT
Moldoveanu Cătălin - Florin Da
Savu Ileana Da
Negoiţă Anda Da
Voicu Ion - Valentin Da
Baicu Constantin - Adrian Da
Ciocoi Cristian-Gabriel Da
Cucu Eduard Da
Matei Romulus Eugen Da
Buduroi Adrian-Iliuţă Da
Andone Brigitte - Alexandra Da
Niţă Alexandru-Marco Da



MUNICIPIUL BUCUREŞTI 
CONSILIUL LOCAL A L SECTORULUI 3

Comisia de urbanism, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi 
privat, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate

AVIZUL
Referitor la Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de avizare a lucrărilor de 

intervenţie, a indicatorilor tehnico-economici a devizului general si a cate; oriilor de 
cheltuieli finanţate de la bufetul local pentru obiectivul de investiţie: "Proiectarea si execuţia 

lucrărilor de intervenţii X X integrate (consolidare si creşterea performantei energetice) 
pentru clădirile multietaiate cu destinaţia principală de locuinţă -  Aleea Budacu nr.3A,

bl.M6, Sector 3, Bucureşti”

Comisia de urbanism, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate, întrunită în şedinţa din data de 
12.03.2025, în sistem de videoconferinţă, a analizat proiectul de hotărâre menţionat mai sus şi 
consideră că acesta A FOST întocmit în conformitate cu prevederile legale.

în conformitate cu prevederile art. 136 alin.(3) lit.b) şi alin. (8) lit.c) din OUG nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, Comisia de urbanism, amenajarea teritoriului, administrarea 
domeniului public şi privat, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate, avizează 
proiectul de hotărâre menţionat mai sus

FAVORABIL
Faţă de hotărârea comisiei s-au exprimat următoarele opinii:

Având în vedere organizarea şedinţei în sistem de videoconferinţă, prezentul Aviz este 
semnat de Preşedintele şi Secretarul Comisiei.

PREŞEDINTE,
Brâncă Petru

A \t\
\  VA MEMBRI

Pavel Marius-Adriani DA
Mărineaţă Marcel DA
Cocoş Adrian Marian DA
Moldoveanu Cătălin - Florin NU A VOTAT
Enăchescu Marian-Daniel DA
Szocs Augustin DA
Savuscan Theodor-Ioan-Petru DA
Roşu Dan-Alexandru NU A VOTAT
Niţă A lexandru-Marco DA
Branza Petru DA
Neagu Marian DA

SECRETAR, 
Neagu Marian


